Reason does not take away from the merit of antecedent faith, but adds a new merit.

xv. 6. Mereor itaque primo adherendo veritati credite;
mereor secundo studendo illam intelligere: et secundus¹⁰
actus meritorius non habet rationem meriti in credendo;
sed meritum adhesionis simplicis superaddit edificatorie in
inquirendo et meritum prime fidei fructuosius confirmando.

* Absit enim quemquam catholicum adeo insanire quod^{27A}
credat, si fidei adveniat humana racio vel experimentum de¹⁵
credito, eo ipso periret meritum fidei precedentis. Tunc
enim non diceret Salvator, *Palpate et videte, quoniam spiritus*
carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere (Luc. ultimo);
nec Salvator dixisset in confirmationem fidei sancti Thome,
*Infer digitum tuum huc, et vide manus meas, et mitte manum*²⁰
tuam in latus meum, et noli esse incredulus sed fidelis (Ioh.
ultimo). Et simile i Ioh. i. 1, *Quod vidimus oculis nostris,*
quod perspeximus, et manus nostre contrectaverunt de Verbo vite.
Oportet enim fidelem inniti articulis fidei tamquam principiis;
sed, plebeis in pura fide quiescentibus, doctores ecclesie debent²⁵
progrediendo mereri sibi et aliis, solvendo instancias sophis-
ticas, que faciunt cathecuminos fluctuare et quibus infideles
videntur fidem creditam infirmare, et inveniendo raciones pro-
babiles, quibus instabiles roborentur et constantes in Creatoris
sapiencia delectentur. Et hec doctrina Anshelmi, primo Cur³⁰
Deus homo, secundo capitulo: *Sicut rectus ordo exigit ut*

10. *illam A C: eam B.*

24. *post enim B omnem inserit.*

1. Aristot. Anal. Poster. ii. 19 p. 100; Metaph. i. 1 pp. 980 b,
981 a.

17. Luc. xxiv. 39.

20. Joh. xx. 27.

30. Anselm. Cur Deus homo, i. 2 Op. p. 75 a.

Enquiry into
matters of faith
is proper for
the learned.

27A] *profunda Christiane fidei credamus, priusquam ea presumamus ratione discutere, ita negligencia mihi videtur si postquam confirmati sumus in fide non studemus quod credimus intelligere.*

Unde Monologion, primo capitulo, Anshelmus profitetur se
B velle inniti puris rationibus philosophicis, ad * exemplum
 beati Augustini, in probando trinitatem divine essencie;
 quod et facit: *Si quis, inquit, ignorat ea que de Deo credimus,*
puto si sit vel mediocris ingenii potest sibi sola ratione articulos suadere.

- 10 Secundo dicitur quod omnis articulus Christiane fidei est ^{2. Every article of faith is capable of demonstration by some method or another.} demonstrabilis modo suo; utputa vel per deducens ad impossibile vel aliqualiter ostensive. *Aliqualiter* dico, quia quedam veritas est solum demonstracione, quia demonstrabilis ab effectu; ut philosophus probat ex motu primi mobilis
- 15 Deum esse: quedam vero est demonstrabilis demonstracione potissima a priori, sicut mathematicus demonstrat veritates sue sciencie. Patet sic: Omnis articulus fidei est prima veritas vel secunda; omnis secunda veritas est demonstrabilis ^{Proof of the Trinity by arguments from nature.} a priori; ergo conclusio. Minor probatur fideli danti quod
- 20 non est de Deo demonstrabile quod sit trinus. Contra: possibile est fidelem post adhesionem dicto articulo pura fide, quod acquirat ulteriore noticiam de trinitate anime, de trina entis passione, vel effectu naturali consimili. Formet ergo doctor catholicus talem discursum: Omnis effectus creatus
- 25 est secundum similitudinem analogam a primo principio exemplatus, sed trinitas anime intellective est effectus creatus, ergo est a primo principio secundum similitudinem analogam exemplata; sed nulla similitudo analoga est completa, nisi c trinitas prime cause; ergo illa * est ponenda. Suppono.
- 30 Augustinum fidelem formare istam rationem, assiendo antecedenti et consequenter adherere conclusioni noticia supra fidem simplicem ex auditu. Cum ergo omnis discursus sillogisticus, procedens ex effectibus necessariis concluden-

4. || mono^{on} B f. 224 B.
sup^o B.

5. ad B: om. A C.

29. suppono A C

tibus formaliter suam causam, sit demonstracio ab effectu, [27C] possibilitas autem antecedentis positi non negabitur a fidelis; nec superest racio quare ista foret demonstracio, Omne motum movetur ab alio, et mundus movetur sine processu in infinitum inter motorem et motum, ergo est dare primum 5 motorem simpliciter, quin per idem contingenteret quod talis discursus sit demonstracio ab effectu. Unde pro possibilitate assumpti, vide Augustinum, x. de Trinitate, xxvii: *Hec, inquit, tria, memoria, intelligencia, et voluntas, quoniam non sunt tres vite sed una vita, nec tres mentes sed una mens; consequenter 10 itaque nec tres substanciali sunt, sed una substancialia.* Et sequitur, *Idcirco hec tria sunt unum, quo una vita, una mens, una essentia, et quidquid aliud ad singula dicuntur: eo vero tria, quo ad se invicem singula referuntur.* Et tamen beatus Augustinus non fuit ex fide necessitatus ad ponendum anime trinitatem; nec est 15 verisimile tam sanctum episcopum mendicare ficta mendacia ad fundandum fantastice fidem suam, quod sic creditit philosophice senciendum. Nec * dubium de hoc studenti debite D sentenciam Augustini.

Quod autem assumptum principalis argumenti sit evidens in 20 lumine naturali patet doctori catholico ponenti exemplaria in Deo, iuxta que effectus singuli producuntur; ymo in hoc consentit Averois infidelis, xii. Methaphisice; ymo omnes argucie sophistarum que moverent contra trinitatem prime Essentie eque efficaciter moverent contra trinitatem creati spiritus. 25 Patet ergo quod evidencia capi potest ex trinitate creata, ut supra fidem fidelis assenciat trinitati prime Essentie. Et illud declaravi diffuse alias, quomodo non est possibile creatam essenciam sive substancialm per se esse, nisi habeat inclacionem sive appetitum ad propriam existenciam; 30

12. quo B: que AC. In August. quippe verba ita se habent: *Quocirca tria haec eo sunt unum quo, &c.* 13. aliud ad B: a'd ad AC: aliud ad se ipsa August. eo B cum August.: ea AC. 16. mendicare B: mendaciter AC. 23. Averois A: Averoys BC. 25. || moverent B f. 224 C.

8. August. de Trin. x. 11 § 18, Opp. 8. 898 D, E.

23. Apparently Averr. in Arist. Metaphys. xii. comm. 18, 36, Arist. Opp. cum Averr. comm. 8 ff. 143 b, 149 b, Venice 1552.

27D] gracia cuius inclinatus vel quiescit in loco proprio, resistit sibi contrario, et agit extrinsecus quidquid agit: et cum non potest expurgisci ad eliciendum actum appetendi propriam existenciam, sicut potest appetere nunc quiescere, nunc 5 moveri, secundum quod destituitur a fine suo extrinseco; sequitur quod inseparabiliter et essencialiter appetit suum esse. Et cum impossibile sit quicquam appetere nisi ex noticia precedente, sequitur quod omnis talis substancia habet proporcionalem noticiam naturalem, modo quo primo 10 Phisicorum dicitur, *Magis nota nature minus cognita sensu elicita*, et econtra. Et cum omnis crea ta noticia presupponit potentiam vel sufficienciam sic noscentis, sequitur quod in 28A omni * creata essencia absoluta est dare potentiam vel sufficienciam ad se ipsam noscendum, actuandum, dicendum 15 intrinsece, vel formandum. Et indubie quanto talis potest se noscere vel formare, tanto necessario se cognoscit. Et cum appetitus non potest esse ante cognitum acquisitum, sequitur quod eque ad sufficienciam et noscenciam in ipsa naturaliter quietatur. In substancia autem materiali distinguuntur ista tria satis signanter abinvicem; quia sufficiencia est materia prima, noscencia autem est forma substancialis, et quietacio est unio earum in eadem essencia singulari. Et ex ista ratione convincit Augustinus, Octoginta trium Questi onum questione xviii., et sexto Musice xvi., trinitatem in create 25 substancie.

Prima autem et propriissima similitudo possibilis est in spiritu creato angelico vel humano, ubi memoria, que est potencia retinendi cognitum, principiat rationem vel intelli-

11. *elicita* conieci: codd. *elicto*. 15. *quanto*: codd. *quante*.
24. et 6^o mu^{se} 16^o trinitatem A² B C: lacuna in A¹.

10. Arist. Phys. i. 1 p. 184 a: cf. Thom. Aquin. ad loc., Opp. 2. 1 b, ed. Antwerp 1612.

23. August. de div. Quaest. lxxxiii. 18: Omne quod est aliud est quo constat, aliud quo discernitur, et aliud quo congruit... Caussam quoque eius [creaturae] trinam esse oportet, qua sit, qua hoc sit, qua sibi amica sit: Opp. 6, 4 G, 5 A.

24. Eiusd. de Musica vi. 17 § 56, Opp. 1. 537 F, 538 A.

genciam abditam de se ipso : et hec secundo simul principiant [28A] conplacenciam in se ipso. Si enim terra quietatur quoad locum accidentis situantem, sic quod non potest ultra appetere, quanto magis quecunque essencia quietatur essencialiter in propria bonitate. Nec potest fingi quod inter ista non sit aliqua subtilis distinctio, sicut ex ordine causandi satis convinicitur : nec potest secundo dici quod iste sunt passiones subjecti, cum pure dicant eandem essenciam : nec potest tertio fingi quod sit processus in infinitum in talibus, quia nullum illorum * multiplicatur nisi multiplicata essencia. Et sic B intelligitur illud Ysa. lxvi. 9, *Numquid ego qui alios parere facio, ipse non pariam? dicit Dominus;* et illud unius de viginti quattuor philosophis Deum diffinientis per hoc quod est monas monaden cognitrix et in se ardorem reflectens. Et cum quelibet res dicit se, patet quod forma, verbum, vel diccio est 15 secunda res cuiuscunque essencie. Unde illud Ioh. i., *In principio erat Verbum,* etc., dicit Augustinus, —, se invenisse in libris Platonis fere sub eisdem verbis usque ad hoc exclusive, *Verbum caro factum est.* Et patet quod theologus potest habere intellectum Trinitatis increase ultra fidem simplicem 20 pleborum. Ulterius, quoad omnes veritates secundas, cum quelibet habet completam causam ex qua infertur formaliter, patet quod, precognita causa ex revelatione vel aliunde, demonstrari poterit talis veritas sillogistice a priori : ut si Deus vult vel ordinat quidquam esse, tunc ipsum est pro suo 25 tempore ; sed Deus ordinat datum effectum esse, esto, quod

- Inferences : a. 12. Post illud in B spatium reliquitur vacuum.
B.C. 13. Liber xxiv. Philosophorum i.: Primus dixit, Deus est monas monadem cognitrix in se reflectens super ardorem : printed from a manuscript at Erfurt (Cod. Amplon. quarto, 151 f. 22) by father H. Denifle, in the Archiv für Litteratur- und Kirchengeschichte des Mittelalters, 2. 427 et seq. (1886). For 'super,' which is absent from Wycliffe's citation, father Denifle emends 'suum.'
- b. 14. monaden A: monadē
19. || est B f. 224 D.

17. August. Confess. vii. 9 § 13: Procurasti mihi . . . quosdam Platonicorum libros ex Graeca lingua in Latinam versos, et ibi legi, non quidem his verbis, sed hoc idem omnino multis et multiplicibus suaderi rationibus, quod in principio erat Verbum, &c.: Opp. 1. 138 A-D.

28B] videatur a Paulo in Verbo ; ergo conclusio. Sicut ergo diametralis interposicio terre inter solem et lunam infert, demonstracione propter quid licet in particulari, eclipsim lune ; quanto magis volicio Dei, evidencius cognita et causa adequacior, 5 infert demonstrative volitum ab eodem. Tercio patet quod, demonstracione ducente ad impossibile, potest quilibet articulus fidei demonstrari. * Nam quilibet talis revelatus est, vel potest revelari ; et tunc formetur racio fideli revelationem huiusmodi cognoscenti : ‘ Datus effectus non eveniet et Deus 10 ‘ hoc revelavit, ergo Deus se ipsum negando mentiri poterit.’ Talibus autem demonstracionibus utitur frequenter apostolus, ut patet i Cor. xv. in probanda resurreccionem.

Tertia veritas est, De omni veritate potest intellectus creatus 3. The created intellect can have habere evidenciam in lumine naturali, licet nichil possit evidence of all truth,
15 cognoscere sine lumine supernaturaliter illustrante : et per consequens nullus articulus fidei est iure inevidens. Evidens quidem proprie participantiter intelligitur pro illo quod vis cognitiva extra suam essenciam intuetur ; secundo modo apud modernos accipitur pro cognoscibili ; quod vis cognitiva nata 20 est plene cognoscere, ut veritates fidei abscondite predicanter hodie inevidentes in lumine naturali.

Tunc patet prima pars, primo per hoc quod totum genus ^{a. in the light of nature,} entis, et per consequens veritatis, est obiectum creati spiritus, quia aliter non haberet unde cogitare poterit quod aliqua 25 veritas foret inevidens ; sicut sensus non habet unde credat aliquod genus sensibilis fore sibi incognitum. Secundo videtur ex hoc quod prima veritas est cognoscibilis maxime difficulter (ut secundo Methaphisice), ratione excellencie et elongacionis a noticia sensitiva. Cum ergo ipsa sit 30 clare intuibilis, ut patet ex ratione beatitudinis, sequitur D * evidencius quod quelibet veritas citra ipsam. Tercio ex hoc quod Deus nimis deficeret, ordinando quod rationalis creatura ad similitudinem sui facta laudaret ipsum in sua

2.. demonstracione AC: demonstracionem B. 5. infert AC: inferret B.
12. In B post resurreccionem est lacuna. 16. iure AC: mere B. 20. plene
AC: plane B. 25. inevidens B C: inevidentes A.

fabrica, si non totus eius ambitus esset cognoscibilis ab [28D eadem, quia plenius tunc laudaret; nec vim cognitivam aliam oporteret producere, cum intellectus immaterialis per nullam differenciam ad cognoscibile aliquod sit contractus, eo quod bonum cognoscit et appetit sub ratione summe analoga.⁵ Et constat quod confusa noticia est quasi materialis disposicio ad distinctam. Unde secundum artem divisionis devenimus per confusam noticiam ad distinctam, eciam de quocunque noscibili; ut patet per divisionem entis in suas species. Ideo signanter dicit philosophus, tertio de Anima ix., quod ipsa ¹⁰ est quodammodo omnia.

*b. albeit it can
know nothing ex-
cept it be enlight-
ened by super-
natural light.*

Secunda pars patet ex hoc quod anima nichil potest cognoscere nisi ad hoc a Deo specialiter moveatur, ut hic supponitur; et cum ipse non potest nisi supernaturaliter agere, sequitur concludendum. Quod si alicubi sit lumen infusum quod ¹⁵ sit illustracio creature, constat quod non est spiritum creatum expurgisci a Deo ad aliquid cognoscendum nisi de quanto illustraverit cognoscentem. Illustracio quidem vel illuminacio non est substancia, sed per lumen increatum manifestatio prius absconditi. Et in illa sunt tot gradus generum, quot ²⁰ sunt modi generales vel individui quibus * spiritus creatus ^{20A} potest aliquid evidere. Ille ergo qui *solem suum facit oriri super iustos et iniustos* utrosque irradiat, sed differenter ad fines varios secundum exigenciam pulcritudinis universi. Quamvis itaque nemo potest vivere sine fide infusa actu vel ²⁵ habitu, Christianus tamen credendo articulos fidei de Christo dicitur autonomatice habere lumen fidei, ut meritorie sit fidelis. Et propter tales excellenciam dicunt nostri nimis improvide quod homo potest consentire primo principio et aliis conclusionibus sine lumine fidei supernaturaliter infuso.³⁰ Sed contradicunt apostolus et invincibile argumentum. Nam secundum apostolum, 2 Cor. iii, 5, *Non sumus sufficientes cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed omnis sufficiencia*

^{2.} *vim A C: una B.* ^{8.} || *cciam B f. 225 A.* ^{32.} *2 Cor.: Cor. B.*

^{10.} Arist. de Anima, iii. 8 p. 431 b.

^{22.} Matth. v. 45.

29A] *nosta ex Deo est.* Insuper si nulla potest fieri naturalis accio sine Deo previe concurrente, quanto magis concurreret tanquam intellectus agens in quolibet actu sue ymaginis. Sive ergo ex Scripturarum scrutinio, sive ex communicacione sonora cum fidedigno, sive ex disputacione scolastica, sive ex oracione vel operacione meritoria, sive ex mirabilium sensacione vel quacunque alia creature causacione, fides acquiritur; semper oportet primo et ultimo Magistrum primum concurrere et tangendo animam immediate ad quemlibet actum suum per se et proprie docere infundendo disciplinam quamlibet acquisitam.

Et hinc actus fidei sumitur tam multipliciter in loqueliis: B * ut nunc pro primo actu adhesionis cuilibet veritati; nunc pro adhesione veritati catholice a virtute intuitiva abscondite; 15 tercio pro actu evidenter credendi quamcunque topicam veritatem (ut primo Topicorum Boecii, ii., *Argumentum est racio rei dubie faciens fidem*); quarto vero contrahitur ad veracem assercionem viantis quoad actus politicos, et habituatum ad taliter asserendum absque duplicitate *fidelem* dicimus. Et hii secundum Tulium in deposicionibus sunt testes fundantes iusticiam, cum sentencia testium deposita sit minor premissa in sillogismo iudicis; et proporcionaliter de habitibus est dicendum. Unde, sicut error prime fidei interimeret omnem speculativam scienciam, sic error secunde fidei tolleret omnem veram religionem. Quis, queso, decertaret in aliquo promereri, nisi crederet Deum esse tam bonorum quam malorum actuum equissimum premii redditorem? Ideo dicit apostolus ad Hebr. xi. 6, *Sine fide impossibile est quemquam placere Deo; accedentem ad Deum credere oportet quia est, et quod remunerator bonorum sit.* Et indubie defectus

2. concurreret A C: concurret B.
23. ¶ interimeret B f. 225 B.

19. habituatum A C: habituatus B.
30. defectus B: effectus A C.

12. Cf. supra, p. 77.

16. Cic. Topic. i. 2: Argumentum autem rationem quae rei dubiae faciat fidem; quoted repeatedly by Boeth. in Topic. Cic. comm. i. pp. 762 et seqq., ed. Basle, 1570.

20. *Tulium*; perhaps Cic. Topic. xx., &c.

^{4.} The act of faith is understood in many ways.

quarte fidei est, ut plurimum, causa defectus civilis iusticie [29B] destruendo rempublicam. Unde sicut ex fide credita vivit quelibet creatura vitalis (iuxta illud apostoli Act. xvii. 28, *In ipso vivimus, movemur, et sumus*), sic ex fide triplici derivata vivunt, secundum vitam triplicem, speculativi,⁵ politici, et fideles. Ideo dicitur Abakuk ii. 4, et allegat apostolus * Rom. i. 17, quod *iustus ex fide vivit*. Fides enim est primus actus iustificans; nec facit vim differencie, sive a Deo pure infundatur, sive ex auditu vel creature iuvamine acquiratur, quia certum est quod parentes oracione vel sacramenti ministerio possunt suis natis mereri dispositionem quod facilius adulti consenciant legi Christi. Et quot sunt scientie tot sunt fides.

*Illustration
from the law-
giving of Moses.*

Et hinc propter fidei necessitatem ordinavit Deus peculiari populo Moysem leglatorem ydoneum, cui ex miraculis rationabiliter darent fidem. *Quis, inquit Augustinus, in Questionibus Veteris et Nove Legis iii., non crederet ei, cuius tanta signa in rebus gestis existarent?* Unde credo quod sancta conversacio, miraculorum operacio, et constans ac humilis iniuriarum perpessio foret argumentum efficacius infideli quam disputaciones scolastice, quibus insistimus vel propter proterviam negando principia, vel propter invidenciam predicati ex vita contraria in effectu, vel propter ruditatem et incapacitatem in animo convertendi. Ideo dicit Scotus, super distinctione ii. primi Sentenciarum Lum- 25

3. xvii. : 7º A C : lacuna in B. 19. sancta B : facta A C. operacio B : opera A C.

16. Pseudo-August. Quaest. Vet. et Nov. Test. iii, Opp. 3 (2) app. 43 G.

25. Joh. Duns Scot. in Sentent. i. dist. ii. qu. 3 : Populus Iudaicus fuit rufus et pronus ad idolatriam : ideo indiguit instrui per leges de unitate Dei, licet per rationem naturalem poterat demonstrari Illa etiam quae possunt demonstrari utile est communitati tradi per viam auctoritatis, et propter negligentiam communitatis in inquirendo veritatem, et propter impotentiam intellectus, et propter errores inquirentium per demonstrationem, quia veritatibus suis multa falsa permiscent, ut dicit Aug. 18. *de civitate Dei*, et ideo quia simplices sequentes tales demonstrationes bene possent dubitare cui esset assentendum. Ideo tuta est via et facilis et communis, auctoritas certa quae non potest fallere nec falli : Opp. 5 (1) 294 et seq., Lyons 1639.

29C] bardi, quia quatuor sunt cause quare Deus dedit Israelitis legislatorem, communicantem Scripturam tanquam authenticum et legale, licet magna pars eius ratione naturali poterit demonstrari: prima, *propter populi negligenciam circa inquisitionem veritatis*, circa sensibilia ut plurimum * occupati; secunda, *propter intellectus plebeorum impotenciam*, que non sufficeret debite capere rationem; tercua, *propter errores inquirencium, quia multa falsa et ambigua miscent veris, ut dicit Augustinus, xviii de Civitate Dei, 40*; et quarta causa, 10 *propter excellenciam Auctoris dignificantis multipliciter legem suam*. Omnes enim natura consciunt quod apud Deum residet auctoritas infallibilis, monicio summe rationabilis, et premiatio plus utilis observanti; unde et nos docemur in Novo Testamento, quidquid fecerimus, *in nomine Domini* 15 illud efficere. Plus enim dubitaretur a simplici de conclusione quantumlibet philosophica, eciā potissime demonstrata, quam de difficilimo articulo fidei, docto sub auctoritate ecclesie, sponse Christi. Nam unam parvipendens vix corticem sensus concipiet, et per aliam doctam finaliter 20 exponeret se ad mortem. Inter omnes siquidem loquentes videtur michi quod moderni magis exorbitant qui ponunt lumen fidei tanquam contrarium, confundere que videmus in lumine naturali. Econtra equidem est dicendum quod lumen supernaturale est forma perfectiva luminis naturalis, 25 que ordinata sunt ordinate concurrere ad perficiendum noticiam quam homo non sufficit attingere ex puro lumine naturali; et sic indispositioni privative opponitur quam incurrimus ex peccato, et illa ignorancia non lux sed tenebra est dicenda.

^{2.} *communicantem*: codd. *communem*. ^{7.} *tercia* B: *tercio* A.C. ^{8.} *quia*:
codd. *que*. ^{9.} *40*^o B: *4^o* A.C. ^{18.} *vix* B f. *225* c. ^{19.} *aliam doctam* A.C.:
alia docta B. ^{22.} *lumen* B: *terminum* A.C. ^{29.} Ad finem capituli
in B haec addita sunt: *v. weliky patek* (i. e. *in Paraseue*.)

9. August. de Civit. Dei xviii. 40, 41, Opp. 7. 522 et seqq.
14. Col. iii. 17.

* CAPITULUM XII.

[30A]

SECOND OBJECTION: SECUNDO instatur per hoc quod ‘eque in Deo est esse intelligibile distinctum ab esse existere, sicut in aliqua creatura; ergo, cum Deus adintra producitur, sequitur quod ab esse intelligibili; et per consequens creatur. Assumptum videtur 5 (1) ‘tripliciter: primo per hoc quod sustineri potest sine repugnancia quod nullus Deus sit, licet possit intelligi; secundo per hoc quod eque videtur Deum, sicut aliquid aliud, habere 10 (2) ‘esse intelligibile in intelligencia creature; et tertio per hoc quod potencia Filii, et per consequens eius intelligibilitas pre- cedit in Patre suam existenciam.’

Answer. Ad istud dicitur quod assumptum est impossibile ad sensum quem faceret pertinenter, scilicet, quod differt Deum esse actualiter et ipsum posse esse. Tunc enim oporteret dare causam priorem, in qua fundetur Dei possibilitas prior actu; 15 et tunc indubie ens esset contractius potencia precedente. Primum ergo esse est Deus, a quo dependet esse creatum analogum, potencie eque amplum: et ita, si Deus potest esse, ipse est; quod de sua essencia solum tenet: et per consequens, cum absolute necessario potest esse, sequitur quod 20 absolute necessario sit in actu.

1. It cannot be maintained that there is no God.

Per hoc ad primum dicitur quod nullus protervus sustinere potest quod nullus Deus sit, sicut nec intelligere, nec animo cogitare: sed signa cogitat, quorum signata intelligit et modo suo ficte componit; ratione quorum, mixtum significative et materialiter cogitando, dicitur ad sensum equivocum quod creatura cogitat Deum non esse, vel aliqualiter, qualiter nichil penitus * potest esse. Et ad exprimendum illam com- B mixtam materialitatem signorum utor ego hoc adverbio *sic*, ut intelligo ‘Sic Deus non est,’ quia intelligo Deum et ens 30 analogum negative, consequenterque compono modo quo Deus non potest componere. Sed loquendo pure de intellecto vel cognito adextra, solum quod est potest intelligi; et sic

31. *consequenter A C: gñi B.*

30B] intelligitur quod signum significat quod vel qualiter impossibile foret esse. Equivocatur enim in signis ad illum sensum ^{a.} Falsehood arises from the mode of combining statements. quod signum significat ens vel encia, dando modo, ut puta, montem aureum, Deum, vel aliud assignandum conponendo vel 5 dividendo, sic, Aggregatum ex terra et lapidibus est aurum, Deus non est; et sic de ceteris impossibilibus quibuscumque. Non enim est impossibilitas extra signa. Ideo, conponendo quod impossibile est Deum non esse nullum ens, nego posse esse; sed Deum vere assero necessario esse: et sic quando 10 demonstro sic, 'Non potest esse quod Deus sit ternus,' (sicut commentator, xii. Methaphisice commento, 39); vel aliter, qualiter alias hereticus impossibiliter opinatur, demonstro Deum vel aliud positivum, et superaddo modum concipiendi erroneum cui non est possibile cognitum coe 15 quari, et de toto facio demonstrationem connotando quod conceptum sit veritas adequata. Et sic utrobique demonstratur, signatur, et apprehenditur pure veritas in quolibet opere intellectus; sed modus conponendi facit falsitatem C * vel defectum correspondie adequati signati inexistere sign 20 no vero: et ita est signum verum de quanto est creatura que scitur existere, et est falsum de quanto ab intellectu creato frite concipitur sine correspondencia signabilis adequati.

Nec oportet timere concedere quod idem signum sit verum ^{b.} The same sign is at once et falsum, ut docet Augustinus secundo Soliloquiorum, quinto true and false. 25 capitulo. Nam sicut eadem creatura est bonum et malum, cum nec malicia nec bonitas esse poterit nisi in creatura defectibili sit fundata, sic de falsitate debemus accipere. Unde sicut turpitudo originatur ex defectu creature rationalis

10. *deus sit AC: deus non sit B.*

13. *|| positivum B f. 225 D.*

16. *con-*

ceptum AC: conceptui B.

20, 23. *verum AC: v^m B.*

28. *originatur*

B: ordinatur AC.

11. Averr. in Arist. Metaph. xii, comm. 39: Est igitur unus Deus sapiens: et hoc putaverunt antiqui trinitatem in Deo in substantia, et voluerunt evadere per hoc et dicere quia fuit trinus et unus Deus, et nescierunt evadere; quia, cum substantia fuerit numerata, congregatum erit unum per unam intentionem additam congregato: Arist. Opp. 8 f. 151 C, 1552.

24. August. Soliloq. ii. 9 § 18, Opp. 1. 376.

pulcras Dei creaturas indebite applicantis, sic falsitas ex turba [30c] fantasmatum, in quibus quiescit animus fatigatus, ut patet in De vera Religione xlix. Et patet quod si chimera intelligitur, tunc aliquo demonstrato hoc intelligitur, et hoc est chimera; et ita de aliis: non sic quod quidlibet signat in- 5 differenter quidlibet, sicut dicunt hii qui addunt talem minorem, ‘et hoc est intelligibile esse chimera’ ad indefinitam huiusmodi expositorie inferendam. Nec est credendum a sano capite quod creatura quidquam adextra signatum vel signum intelligit. Aliter enim nesciret quam vane sunt cogi- 10 taciones hominum, contra psalmistam, Psalmo —, *Dominus scit cogitationes hominum quoniam vane sunt.* Sed dicentes oppositum laborant in equivocatione * signorum, quod homo D intelligit signa pro suis signatis, componitque fantastice, modo quo Deus non potest cognoscere; et sic sub uno involucro 15 telligunt res extra signa pro quibus est conpositio et actus anime: sicut intelligit Anshelmus et alii concedentes quod insipiens dicit vel cogitat Deum non esse, quod hereticus dicit pertinaciterque defendit nullum principium esse terminum, et sic de multis impossibilibus cogitatis. Sic enim 20 loquitur ad sensum expositum.

c. Man can think nothing except God first think it. Quo sensu notato, ne laboremus in equivocis, patet quod nec vians nec beatus potest quidquam cogitare nisi quod pre-cogitat Deus; et cum ipse nihil cogitat nisi quod scit vel cognoscit, et quod in quantum huiusmodi habet esse, patet quod 25 nec aliqua creatura. Simus itaque infra limites entis cum Deo, et tunc possumus sustinere quod ens, id est, res que est (ut loquitur philosophus, primo Phisicorum), sit communissimum; et ita iuxta antiquam grammaticam si nominatum est intelligibile, tunc est res que potest intelligi, et sic de antiquis rudi- 30

7. et om. B.
sic A C.

12. *quoniam vane sunt:* B. etc.
29. est A C: sit B.

17. *sicut* B: et

3. August. de ver. Relig. xlix. §§ 95, 96, Opp. I. 782: cf. cap. liii.
§ 102 p. 784.

11. Psalm xciii. 11.

17. Anselm. Proslog. ii., Opp. 30 b.

28. Arist. Phys. i. 2, 3.

30D] mentis efficacibus cum antiquis doctoribus et Scriptura.

Quod si sophista pompat se scire contenciose defendere, tamquam possibile, quod Deus non sit, sed quod cum hoc possit intelligi, dicatur sibi cum apostolo (1 Cor. xi. 16), *Si quis 5 taliter contenciosus est, nos talem consuetudinem non habemus, sicut nec ecclesia Dei:* et credamus Augustino, secundo Soliloquiorum capitulo ii., quod veritas est tante constancie quod 31A sequitur * ex utraque parte contradiccionis ut declarat Anselmus in De Veritate primo capitulo. Et patet quod sensus 10 antique logice sit necessarius, quod sicud absolute necessarium sequitur ad quodlibet, sic ex impossibili sequitur quidlibet; et indubie utrobique satis formaliter. Nam nullus rectilogus plus requirit de bonitate condicionalis huiusmodi, ‘Si nichil ‘potest esse, tunc Deus est,’ nisi quod non possit esse quod 15 nichil potest esse nisi Deus sit. Et examinando hoc ponit logicus oppositum, scilicet, quod ita sit quod nichil possit esse, et cum hoc quod nullus Deus sit; et contradiccio statim instat. Et per idem, dato pro absolute necessario quod omne ens intelligitur, quia aliter oporteret dare quod possit 20 esse quod aliqualiter est, cum hoc quod aliquod ens non intelligitur; et ita cum sit possibile aliquid ens non intelligi, non est absolute necessarium omne ens intelligi, quod est datum: et sic generaliter est arguendum.

Ad secundum argumentum dicitur quod esse intelligibile 2. The *esse intelligibile* and 25 cuiuscumque, cum sit absolute necessarium, est ubique, et per *esse actuale* are in God indis- consequens a nullo intellectu creato causatur, vel alicui crea- ture inexsistit ut eius causatum, sed solum intellectui increato: tinguishable. Deus ergo sicut habet esse summe possibile, sic et summe intelligibile, sed non distinctum ab eius esse actuali, sicut nec 30 aliqua persona divina. Patet sic: Quam primo est essentia a. There is no divina, est existencia trium personarum; sed eque primo natural order of priority among the essences and persons in the Godhead. cum esse intelligibili vel possibili est essentia divina, ergo et B existere personarum. Minor patet eo * quod aliter foret natu-

4. 1 Cor.: codd. 2^a Cor. 6. || credamus B f. 226 A. 9. quod A C: *quod* (i.e. quomodo) B. 33. Minor (*Mior*) A: *Maior* B: *Mor* C.

6. August. Soliloq. ii. 5 § 8, Opp. 1. 372.

8. Anselm. de Verit. i, ii, Opp. 109 seq.

ralis prioritas inter divinam essenciam et personam, cum [31B
essencia non possit preesse origine nisi personam produceret:
quod negatur, cum tunc eque produceret Patrem, sic essent
quattuor persone divine (ut abbas Ioachim arguebat). Et
patet deduccio eo quod gignere est actus suppositi, quod non 5
competit nature communi formaliter, ut hic supponitur: patet
ergo quod natura divina nulla suarum personarum est aliquo
modo prior. Et ex isto patet solucio ad istam instanciam,
Pater est prior Verbo, quia origine (ut dicit Augustinus), et
quam primo Pater est, natura divina est; ergo natura divina 10
est prior Verbo. Peccat deduccio eo quod oportet equi-
vocare in ‘priori,’ intelligendo in maiori prius origine et in
minori nature primitatem, quia in paritate gradus originis cum
Patre non potest poni divina essencia nisi posset originare
personam adintra. 15

- Et si queritur utrum pro illo gradu prioritatis originis Pater
- i. sit pater, constat quod sic; quia Pater, cum non per accidens
sit pater, eque primo sicut est, est pater; nec prius aut pos-
terior est essencia quam pater; et eque primo, quia natura
eque primo, sicut Pater est pater, est Verbum filius, licet non 20
eque primo origine. Et si queratur ulterius quid est Pater
pro illo priori originis, utrum pro illo sit essencia vel intelligens
Filium, et sic intelligibile Filii precederet suum existere;
dicitur quod pro illo priori non est essencia nec quid, sed pro
illo priori est Pater causa et origo Filii, et nec pro illo priori 25
* intelligit, ignorat, cogitat, aut vult Filium, sed omnia ita agit c
ii. eque primo origine.
 - ii. eque primo originis. Et si queratur ulterius quid est Pater
pro illo priori originis, utrum pro illo sit essencia vel intelligens
Filium, et sic intelligibile Filii precederet suum existere;
dicitur quod pro illo priori non est essencia nec quid, sed pro
illo priori est Pater causa et origo Filii, et nec pro illo priori 30
comparabiles: essencialiter autem primitas est eadem. Et
ita sicut Pater extra accidentaliter pro gradu prioritatis est
 - iii. eque primo natura cum Filio. Quod si tertio queritur utrum
instans paternitatis nature et instans primitatis nature et in-
stans primitatis originis omnino sint paria, dicitur quod gradus
primitatum propter disparitatem rationum non sunt formaliter 35
comparabiles: essencialiter autem primitas est eadem. Et
ita sicut Pater extra accidentaliter pro gradu prioritatis est

12. *in minori AC: minori B.* 26. *|| sed B f. 226 B.* 28. *primitatis B:*
paternitatis AC. 31. *primitas B: paternitas A.C.* 32. *gradu B: gracia A.C.*

4. The inference was charged by Joachim against Peter Lombard's doctrine. See Conc. Later. 1215 cap. ii., Mansi 22. 982 seq.

9. Cf. August. contra Maximin. ii. 18 § 4, Opp. 8. 718 B.

31C] pater, pro quo gradu non est essencia; sic Pater in divinis pro instanti originis est, pro quo est pater, sed differenter, quia nec prius nec posterius est essencia quam est pater.

Nec sunt tres cause, tres veritates, aut tria principia, sed *b.* No person in the Godhead is a prior cause than the others.

5 unica causa simplicissima que causat causatum quodlibet positivum: et sic tria sunt duo, quia Spiritus sanctus et eius commune principium; et eadem tria sunt unicum, quia unica simplicissima essencia. Et sic non plures quam due res sunt Deus, licet plures quam due persone sunt Deus: nec pater
10 est prior causa quam Filius, cum sit omnis causa que adintra est filius, licet prius causet quam Filius; prius quidem causat Filium, quam ipse vel Filius sunt unicum principium Spiritus sancti. Et sic tota Trinitas eque primo causat rationes exemplares, sicut et eque primo causat res adextra. Et per
15 consequens nulla persona divina est prior causa quam reliqua, cum omnis persona divina sit omnis causa que reliqua,
D licet utraque* prior persona sit prior origine, sicut prius causat quam persona posterior. Unde quidam logici dicunt quod
Pater non est prius sed prior quam Filius, quia adverbium vel
20 neutrum genus dicit prioritatem nature. Nec sequitur, 'Si
' Pater est prior quam Filius, ergo est prius quam filius est
' Deus:' quia consequens limitat ad prioritatem nature, et antecedens verificatur pro prioritate originis; que nisi esset prioritas, non constitueret Patrem esse primam personam.
25 Nec implicat hec, Pater est prior Filio, quod prius sit principium originans quam Filius, quia eque primo sunt una origo Spiritus sancti; sed satis est quod originet filium. Nec sequitur, 'si pro illo priori sit esse, quia originacio, quod
' Pater pro illo priori sit esse,' quia Pater non ut Pater est
30 essencia vel aliquid. Et sic in Deo esse vel adesse et essencia distinguuntur, quia relacio ac personalitas ratione distinguuntur ab essencia. Sed non est dare esse in Deo vel creatura que non sit essencia; ymo, in Deo non est dare essenciam natura priorem supposito, sicut tamen est in qualibet indivi-

1. gradu B: gracia (grā) A C. essencia B: econtra (eḡa) A C.

B C: sinit A. 21. ergo est prius A C: est igitur prior B.

4. sunt

dua creatura. Et ita, facta exclusione alietatis essencie, tan- [31D
tum Pater est Deus, sicut omnis Deus est Pater. Facta autem
exclusione alietatis persone, tunc correspondent isti universalis,
Omnis persona divina est Pater.

c. Rule touching exclusives and exceptives. Unde regula Augustini est, sexto de Trinitate, capitulo viii., 5
quod quandocumque in Scriptura sacra nominatur una per-
sona, eciam * cum exclusione vel exceptione quoad predi- 32 A
catum quod cuilibet est commune, cointelligenda est que-
libet earundem, cum quilibet sit indivisibiliter eadem essencia ;
ut Ioh. xvii. 3 : *Hec est vita eterna, ut cognoscant te, solum 10
verum Deum,* non excluditur Spiritus sanctus, cum non sit
aliud a Patre. Et sic de illo Ioh. xiv. 6, *Nemo venit ad
Patrem nisi per me,* subaudiendum est, nisi veniat per es-
senciam que sum ego vel nisi per me veniat. Et Mat. xi. 27,
Nemo novit Patrem nisi Filius et cui voluerit Filius revelare. 15
Nichil enim potest persona divina comprehendere nisi fuerit
natura divina, vel ab ipsa specialiter illustratum. Et sic gene-
raliter, ubi fit mencio de una persona divina cointelligenda est
quilibet, si permiserit predicatum ; ut Ioh. i., non fit mencio
explicita de Spiritu sancto, sicut nec de Filio, Ioh. — in pro- 20
cessione Spiritus sancti ; et tamen cointelligendi sunt neces-
sario, ut patet ex rationibus et collacionibus Scripturarum.
Quandoque autem fit exclusio personalis, ut Tantum Filius
incarnatur. Et istam oportet theologum annotare, sicut et
differenciam terminorum. Aliud quidem dicit distinctionem 25
essencie, et aliquid (quod dicitur quasi *aliud quid*) dicit
substanciam designati ; et ens cum ceteris analogis est com-
mune. Unde bene sequitur, Ista natura est Pater, et ista
eadem est Filius ; ergo illud quod est Pater est Filius. Sequi-
tur eciam, Omnis natura divina est communicabilis tribus 30
* personis ; omnis persona divina est natura divina ; ergo B
omnis persona divina est communicabile vel essencia com-
municabilis tribus personis. Et ita in secundo modo prime
figure : Nulla natura divina est incomunicabilis ; quelibet

15. || Et B f. 226c.

5. August. de Trin. vi. 9 § 10, Opp. 8. 849.

21. Ioh. xv. 26.

32B] persona divina est natura divina; ergo nulla persona divina est natura incommunicabilis. Unde hec, Nulla essencia divina est incommunicabilis, debet sic converti: Nulla natura incommunicabilis est essencia divina. Unde isti termini, res 5 communicabilis et res incommunicabilis, non sunt opposita, cum de eadem simplicissima essencia predicanterur.

Et sic de exclusivis ac exceptivis oportet diligenter attendere quod fiat proportionalis et debita supposicio terminorum: ut, sic dicto, Nulla essencia generat, debet esse talis conversio, 10 Nulla natura generans est essencia. Et hec, Omne Verbum divinum est Deitas, habebit huiusmodi exclusivam, Tantum persona que est Deitas est Verbum divinum, cum natura humana sit Verbum divinum. Hec etiam est falsa, ‘Omnis ‘Deus est corporeus et mortalis,’ sive subiectum distribuatur 15 pro essencia vel persona: unde hec est sua exclusiva, Tantum res corporea est Deus; et hec est sua contradictoria, Aliqua res que est Deus non est corporea. Unde hec, Omnis Deus est Filius, habet duplē sensum equivocum: nam sensus in quo est distribucio pro persona est impossibilis, habens hoc con- 20 tradictorium, Aliqua persona divina non est Filius; unde et hanc exclusivam, Tantum Filius est persona divina: facta autem distribucione pro essencia generabitur sensus verus; cum contradicit hec, Aliqua natura divina non est Filius; et ita convertitur, Tantum natura divina est Filius. C * Unde falsum est quod nichil est immobile, cum natura divina sit omnino immobilis; et per consequens non omnis res est mobilis, licet quidquid est sit mobile, cum natura divina sit suppositum quod movetur. Ex quo patet quod non sequitur, Quidquid nunc est est immobile, ergo nichil est 30 mobile, posito quod Filius sit incarnandus et demonstretur mensura pro qua solus Deus est. Sic ergo contingit exercitatum logicum in materia de universalibus et de formis evadere argumenta sophistica istius materie in puro lumine naturali. Et contentiosa variacio stat in verbis: et unus con-

20. Verba *unde* et *hanc exclusivam* usque ad *Tantum natura divina est Filius*, quae in A C prorsus omissa sunt, ex B supplevi. 31. *mensura B: persona A C.* *Exercitatum B f. 226 D.*

cedit quod omnis Deus generat Deum, quia Pater, qui est [32C] omnis Deus; alius autem dicit quod non omnis Deus generat Deum, quia Verbum, quod est aliquis Deus: et sic videtur michi probabile quod, quandocunque dicitur *omnis Deus*, sit distribucio pro persona; et sic, licet tantum sit unus Deus, 5 non tamen omnis Deus est genitus, quia persona alia quam persona genita est Deus.

3. The Potential
being of the
Word does not
precede his
actual existence.

Et ex istis patet responsio ad tertium. Nam potencia vel possibilitas Verbi Dei non precederet ipsum Verbum nisi Pater posset esse pro instanti nature pro quo non esset pater 10 vel filius; quod cum sit impossibile, patet quod non distinguitur potencia persone divine ab eius essencia actuali.

a. Meanings of
potentia.

- i. *increase*, a.
 - β. vel secundo personaliter pro Patre; vel tertio relative pro 15
 - γ. posse Dei,* quo potest creaturam ad extra producere (et D secundum illam dicitur Deus *omnipotens*, quia omnem creaturam potest efficere nec ab aliqua tali potencia potest Deus 20 α. excedere); quarto accipitur pro posse creabilis quod ydealiter correspondet divine potencie. Et hec quattuor sunt absolute
 - ii. *created*, necessaria. Secundo principaliter accipitur pro creata po
 - α. quater sicut prius. Primo modo pro substancia creature
 - β. secundum quam potest producere actum suum; secundo pro prima re create substancialie, ut in natura rationali memoria,
 - γ. et in corpore inanimato materia; tercio pro qualitate de 25
 - δ. secunda specie qualitatis; et quarto pro sufficiencia creature.
- Potencia ergo Filii intransitive est Filius non habens naturam priorem in qua fundari poterit. Et patet solucio.

b. The creature
is being only by
participation,
but the Creator
without partici-
pation.

Ex istis evidenter poterit apparere quomodo omnis creatura est ens solum participative; Creator autem sine participacione 30 vel communione distincte essencie. Patet tripliciter, primo i. ex hoc quod omnis individua creatura est ens secundum participationem sui creati generis, cuius est pars subiectiva; et genus est creatura sibi et aliis impertitum: Deus autem,

8. *Et om. B.*
32. *ex hoc addidi.*

10. *posset B: possit A.C.*

31. *distincta B: distincte A.C.*

32D] cum sit superior omni genere et quantumlibet distans a qualibet creatura, non sic participat quodvis genus. Secundo ii. patet idem ex hoc quod omnis creatura habet partem suam de universitate formarum exemplarum; et ab illa ydea sibi 5 propria habet formaliter esse suum: Deus autem non habet ydeam, cum esse suum intelligibile non precedit suam existen-
 33A ciam actualem sed prioritate * originis est prior qualibet forma ydealis. Tercio ex hoc quod quelibet creatura componens iii. cum alia constituit magis bonum, cum vel sit pars finite boni 10 vel ex partibus integratum; Deus autem est essentia summe simplex, immensurabiliter excedens in entitate, veritate, bonitate, et positivis ceteris universum: ut si esset natura corporea infinita simpliciter quaquaversum, non esset possibile quidquam in magnitudine ipsam excedere, sed oporteret omne 15 aliud corpus magnum ipsius participare tanquam finalis principii; correspondenter quodammodo intelligitur quod Deus virtualiter sit immensus et quod nulla creatura potest in magnitudine virtutis sibi equiparari vel commensurabiliter comparari, nec habere bonitatem aliquam vel veritatem nisi 20 de quanto eius ratione participat. Et sicut corporeum infinitum non sineret coexistere sibi contrarium (ex primo Phisicorum), sic nec virtus vel bonitas prime essentie, cum omne positivum emanat ab ipso. Et cum solum in esse convenit equivoce cum creatis essentie, quia non potest aliud 25 esse oppositum, patet quod nullum ens sinit opponi sibi formaliter in tantum quod defectus creaturarum rationalium, quibus deficiunt a servicio sibi debito, non posset sinere nisi exinde bonum eliceret. Vide itaque in ambitu entis analogi utrum unum sub ratione qua ens est alteri opponitur, et B constat quod * non, quia ut sic omne ens convenit cuicunque. Ydeo secundum doctrinam Aristotelis oportet opposita habere rationem sub genere, ut calidum frigidum, et sibi similia; Deus autem supra omne genus non potest rationem talem suscipere;

2. quodvis A C: quamvis B. 13. esset B: est A C. 16. || quod deus B f. 227 A.
 21. coexistere B: consistere A C. 30. ut B: om. A C. 31. oportet om. B.

21. Arist. Phys. i. 4 (?).

31. Cf. ibid. i. 5, 6.

ideo, cum non potest cogitari quidquam opponi sub ratione [33B] analogia nisi fabulando non ens contradicere enti vero . . . Sed constat quod Deus non potest sinere simpliciter non ens esse. Contradiccio enim solummodo est in signis. Et ideo signanter Exod. iii. 14 dicit Moysi, *Ego sum qui sum. Ait, Sic dices filiis Israel: Qui est misit me ad vos.* Et sequitur, *Hoc nomen mihi est in eternum, et hoc memoriale meum in generacione et generacionem.* Et sic pure presens, quod est simplex eternitas, est nomen Domini thetragramathon, et per consequens divina essencia; quod nomen non sufficimus hic 10 pure concipere.

c. The sinner as such is no being,

but a lack of being

because deficient in truth.

Quod autem veritas dicit peccatum et peccatorem esse, in quantum huiusmodi, contra eum; patet quod hoc non est opposizione completa sed secundum quid; dum peccator, in quantum huiusmodi, non sit ens vel veritas, sed defectus.¹⁵ Veritas enim est adequacio sermonis ad rem quam quomodo-libet representat. Unde cum summa adequacio sit sermonis divini ad suum dicens, patet quod ibi est summa et prima veritas, iuxta illud Iohannis xiv. 6, *Ego sum via, veritas, et vita.* Quelibet enim creatura est veritas de quanto se adequate²⁰

habet, ut dicitur, in ydea, quod si deficit, * tunc peccatum vel C defectus est falsitas propter carenciam exemplaris; et sic omne peccatum est falsitas, et econtra. Falsitas autem naturalis est in intellectu errante et non formaliter in re extra: falsitas autem moris est in affectu, dum sic, peccatum²⁵ vel defectus alicuius, quod dicit naturaliter se debere, et per consequens defectiva inequacio ad exemplar. Et hinc secundum Anshelmum in De Similitudinibus, omnis peccator est mendax vel propter duplicitatem inter verbum oris aut operis ad verbum mentis vel propter discrepanciam dicencie³⁰ naturalis ad vitam. Cum enim quelibet mens creata dicit naturaliter se ad ymaginem Dei factam et debere servare

8. *sic A C: sic est B.*

26. *dicit B: dicitur A C.*

2. The conclusion of the syllogism is wanting in the manuscripts.

29. Pseudo-Anselm. (vel Eadmer.) de Simil. cxxx, Eadmer. Opp. 180, ed. G. Gerberon. alt. Paris, 1721, folio.

33C] Dei similitudinem, iustiam partes ymaginis accidentaliter informantem, patet quod defectus huius similitudinis est pessima falsitas et peccatum, quia caret ratione exemplari in Deo, qui eternaliter dicit omnia. Unde dyabolus, primus mendax, semper defuit a veritate perpetua quam debuit habuisse, ut ostendit Augustinus undecimo super Genesim ad litteram, xxiii., ex textu ewangelii Iohannis viii. 44. Falsitas autem logica, que est defectus veritatis quam ex impositione signum significat est impertinens huic loco. Sed patet quod signum non potens habere veritatem significacioni impos-
 site adequatam, dicitur impossibile. Signum autem cui deficit veritas adequata solum pro loco vel tempore dicitur secundum quid falsum et secundum quid verum, si extra se pro quo-
 d cunque loco vel tempore adequate cor*respondet veritati. Et sic, ut ostendi in materia de insolubilibus, loquendo tam de veritate methaphisica quam logica, oportet concedere idem simul et semel esse verum et falsum. Omnis quidem falsitas presupponit veritatem (de qua secundo Methaphisice, iv.) cui fundamentaliter inexistat. Peccatum itaque moris quod est falsitas a Deo maxime elongata, non habet univoce nomen entis: et sic Deus, ens creatum, et peccatum moris dicuntur esse multum equivoce, ut patet ex isto textu Ioh. i. 3, *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nichil.* In primo quidem fit distribucio pro omni creato, quia alterum duorum non cointelligit intellectus univoce. Et per secundum dicitur peccatum non esse creaturam sed factum equivoce sine Deo.

Ulterius patet ex ratione entis secundum participacionem ^{d. The world added to God does not make a greater good than God alone.} quod universitas Deo adveniens non cumulat maius bonum. Primo ex hoc quod nullo infinito potest aliquid esse maius. Secundo ex hoc quod bonum ex Deo et creatura communica-
 retur illis univoce. Multa enim possunt, ut partes subiective, commune constituere, que non possunt integraliter constituere

^{2.} *huius* B: om. A C. ^{3.} *¶ et peccatum* B f. 227 B.

^{9.} *significat* A C: *signat* B. ^{10.} *significacioni* A C: *signacioni* B. ^{7.} *viii.* om. B. ^{23.} *primo:* *codd. prima.*

^{i.} 6. August. de Gen. ad litt. xi. 23 § 30, Opp. 3 (1) 283.

^{ii.} 18. Arist. Metaph. ii., Opp. 8 f. 14 D (= a. p. 993 b, with an additional paragraph not in the Greek text).

quodvis totum, ut universale et suum suppositum, accidentis et [33D suum subiectum; igitur, cum bonum analogum non sit univoce communicatum Deo et creature, multo magis nullum bonum cumulatum ex Deo et eius opere potest esse sic commune. Tercio ex hoc quod nullum commune ponit in 5 numerum cum suis suppositis; ut, sicut non sunt plures res in Deo ad intra propter communem essenciam, sic nec sunt plures homines propter naturam universalem communicatam * humanis suppositis. Cum ergo raciones exemplares in Deo 34A sunt universalia creature secundum Platonis sentenciam,¹⁰ quam Augustinus approbat, Octogintatrium Questionum questione xlvi, videtur quod non ponunt in numerum cum eisdem. Igitur tam bonum est Deum esse cum rationibus huiusmodi quam bonum est illis rationibus creaturas effectualiter generari, quia si superadderent bonitatem augerent¹⁵ et numerum et per consequens non convenienter in eadem essencia; quod est contra suppositum.

CAPITULUM XIII.

THIRD OBJEC-
TION to the view
here taken of
creation.

TERCIO instatur contra dicta de divina creancia. Videtur enim quod supradicte sentencie nulli philosophi dissident;²⁰ ymo, cum illa creancia stat eternitas mundi simpliciter post et ante, cum omnis essencia extra Deum in quantum huiusmodi producitur a puro esse intelligibili ad existenciam actualem.

Statement of our position. Hic dicitur quod omnes recte philosophantes debent con- 25 cedere, tanquam philosophicum, creacionem universitatis cum eius partibus universis. Sed huiusmodi posicio con-

The world began, tingit dupliciter. Quidam enim, ut Moyses et puriores philosophi nostre fidei, ponunt pro dando instanti temporis mundum totaliter incepisse: et abhinc usque in diem universalis iudicii currit generacio hominum et ceterorum sublunarium que ordinata sunt homini subservire; et expos-

2. non B C: om. A. 10. sunt A C: sint B. creature A C: creaturis B.
12. rlv A C: 47 B. 26. || creacionem B f. 227 c. 31. generacio B: genere A C.

11. August. de divers. Quaest. octoginta tribus xlvi., Opp. 6. 18.

34A] cessabit motus celorum ac generacio sublunarium, humano when the movement of the genere secundum incorruptibilia corpora bipartito, virtuose heavens and the morientibus tam corpore quam anima perpetuo feliciter generation of sublunary beings will cease;

B quietatis, viciose * vero morientibus perpetuo carceri pena-
5 liter mancipatis. Et sicut pro tempore viacionis habent locum medium, sicut et liberum arbitrium ac alternacionem lucis et tenebre, gaudii et merroris, sic post finale iudicium habent aptissime loca tam situ quam qualitate summe di-
stancia; dum hii prope centrum includuntur in baratro, hii
10 in celis. Lapsus autem in parte philosophancium opinatur quod, sicut eternaliter Verbum emanat a sui principio, sic et mundus. Unde sicut, pede eternaliter infixo in pulvere mansisset vestigium eternaliter concusatum, sic Deus eterna causancia insidet universo. Et ista creditur fuisse sentencia
15 Porphyrii, Averrois, Avicenne, Aristotelis, et Platonis, cum suis sequacibus. Unde Avicenna tractatu sexto sue Metaphysice, secundo capitulo, ita scribit: *Omne, inquit, causatum a Deo ab eo per creacionem productur. Si quis autem laxaverit nomen inpcionis citra omne ens quod habet esse post non esse, quamvis posterias hec non sit temporis, tunc omne causatum erit incipiens: si vero non laxaverit, sed fuerit condicio incipientis quod habeat esse secundum tempus post non esse, tunc non omne causatum incipit esse. Nos autem, inquit, Avicenna, non curamus de nominibus.* Et istam eandem sen-
25 tenciam recitat Augustinus de Platone et suis sequacibus de-
cimo de Civitate Dei, capitulo xxxi., et Aristoteles, octavo Phisicorum x. Sic ergo vocantes laxe vel large omnem
C causacionem * inpcionem dicunt quod mundi incepcio,
sicut et eius creacio, est eterna. Nos autem magis restrin-
30 gimus creacionem, inpcionem, et eius similia; quia aliter

2. *bipartito* B: *bipartite* A.C.
ac A.C: et B.

6. *liberum arbitrium* B: *li ar* A.C.
23. *incipit* B: *incepit* A.C.

12. *Sicut pede eternaliter infixo.* Cf. August., ubi infra.

17. Loosely quoted from Avicenna, Metaphys. vi. 2, Opp. f. 92 A, Venice 1508 folio.

25. August. de Civit. Dei x. 31, Opp. 7. 267.

26. Arist. Phys. viii. 1 p. 251 b.

concederemus quod utraque persona divina eternaliter creatur [34C
et incipit, cum tamen conformiter de desacione diceretur.

*Arguments
against the doc-
trine of the eter-
nity of the world.*

1. The successive
existence and
duration of the
world in time in-
volves a starting-
point in time.

Quia ergo ista posicio multipliciter inficit eciam fideles nomine, arguitur multipliciter contra illam. Videtur ergo primo quod mundus incipiat esse eciam incepione temporali; quia sicut mundi existencia et suum esse intelligibile distinguuntur, sic et mundi existencia et suum esse existere successivum: ergo sicut eterna mociione mundus a primo esse incipit ad secundum, sic et a secundo ad tertium; et per consequens cum mundi duracio sit tempus, mundus habet incepionem aliquam temporalem; et per consequens oportet dare instans temporis preter instans nature precedens in qua mundus ista incepione incipiat. Assumptum est evidens scienti distinguere inter tempus, quod est accidens natura posterius, et subiectum. Quod si dicitur mundum semper eciam secundum tempus incipere, per idem semper secundum tempus desineret, quia ab aliquo esse successivo decideret, et per idem quidlibet continue inciperet et desineret motu continuo, ut dixit Eraclius.

2. The existence
of that which is
later in time im-
plies the exist-
ence in time of
that which is
earlier.

Item, cum tota mundi duracio successiva sit posterior quam eius substancialis existencia, sequitur quod instans posterioritatis huius duracionis * non solum sit instans nature sed temporis; et per consequens est dare instans huius incepionis secunde sicut prime; et sic ista duracio successiva est finita quoad suam essenciam secundum finem intrinsecum, sicut et suum subiectum et quelibet creata esencia: primum ergo instans proprium in quo iste mundus incipit existere successive est primum instans temporis. Nec tollitur difficultas ponendo quod mundus incipit esse in specie instantis et in nullo eius individuo, tum quia tunc data species foret primum instans temporis, sicut et ultimum, ut patet per pueriliter exponentes; tum eciam quia species instantis, cum non potest secundum quodlibet eius suppo-

^{16.} mundum B: mundas A C. ^{20.} || sit posterior B f. 227 D. ^{30.} tum
A C: tunc B. ^{32.} tum A C: cum B.

^{19.} Cf. Heracliti Reliqq. xli. p. 16, ed. I. Bywater, Oxford 1877.

34D] situm incepcionem huius mensurare, secundum aliquod illius ordinis specialiter mensuraret.

Item, impossibile est esse ordinem prioritatis et posterioritatis sine primo illius ordinis mensurante; sed est dare gradus 5 prioritatum temporalium; ergo et primum et minimum illius ordinis quo alia mensurantur. Antecedens patet de universitate summe multiplici, cuius prior est primum principium, et probatur specialiter de dato ordine supponendo nos laxe loqui de tempore. Nam aliter sequitur quod omnis effectus 10 infinitum cito vel infinitum sero erit, et per consequens nullus potest esse celerior in aliqua manerie operandi; quia da quod ^b instans temporis nec infinitum cito nec infinitum 35A sero erit: contra, tam Deus quam homo * sciet quod infinitum cito erit et omne quod Deus sciet, scit, ergo Deus 15 scit; et per consequens sic est quod hoc infinitum cito erit.

Antecedens patet eo quod proporcionabiliter ut instans erit sibi proprius, erit ita quod illud erit cicius; sed infinitum propinquum erit sibi aliquod instans; ergo erit ita quod quantumlibet cito erit illud; et cum quod erit est, sequitur 20 quod verum est quantumlibet celeriter illud esse. Nec hoc verti debet in dubium, cum omne generandum immediate post dandum tempus vel instans temporis producetur. Et per idem sequitur quod infinitum tarde vel sero omne generabile erit, quia proporcionabiliter ut maius tempus 25 secundum se totum intercidet antequam illud erit, erit tardius vel plus sero; sed quocunque dato quod in instanti temporis incipit, infinitum magnum tempus intercidet antequam ipsum erit; ergo conclusio: nam Deus, qui est per annum ante instans huiusmodi, scit quod certe sero 30 erit ratione illius temporis intercepti. Cum ergo duplum tempus quadruplum, et sic in infinitum, precedit, sequitur quod infinitum sero, et per consequens nunquam erit. Medium ergo per quod tenet ista deduccio stat in isto quod 35 proporcionaliter ut maius tempus secundum se totum erit antequam datum erit, sic ipsum datum erit tardius vel plus

^{3.} The order of priority and posteriority requires a first point measuring that order.

9. *sequitur* B C²; *scP*, A C¹.

35. *sic ipsum datum erit* B: om. A C.

sero; et proporcionabiliter ut minus tempus erit adequate [35A intercidens, ipsum erit cicius. Ex quibus, cum hoc medio omnia que fuerunt vel erunt sunt Deo presencia for-*maliter, sequitur concludendum: quod tamen videtur im-B possibile, cum sero et cito sunt vel contrarie vel privative 5 opposita, sic, videlicet, quod proporcionaliter ut aliud suc-cessit minus cito, sequitur ipsum succedere magis sero; et per consequens nichil potest esse cicius vel tardius tempore quolibet assignando. Et indubie si non potest esse ordo vel prioritas temporis, cum Deus non potest 10 sinere creaturam esse sine ordine, tunc non poterit esse tempus vel aliud successivum.

Reply to objec-tions:

Et patet quam insipide locuntur qui non ponunt esse prius aut posterius in tempore vel alio successivo simpli-citer, set tantum respectu huius vel huius instantis tem-15 poris. Primo, quia tunc negandum esset simpliciter quod-cunque post vel ante aliud in tempore succedere; cum sequitur simpliciter, ‘*A* instans est post *B* instans, ergo ‘est simpliciter ipso posteriorius; et per consequens *B* est 20 *b.* ‘priorus.’ Secundo, quia tunc nulla prioritas temporis esset prioritas cum utrobique fallit a quoad simpliciter talis deduccio, ‘*A* est prius quoad hoc tempus vel instans ipso ‘*B*, ergo *A* est prius temporaliter ipso *B*.’ Et per idem non sequitur, nisi forte ut ex impossibili, ‘si *A* sit tem-25 ‘poraliter prius *B*, quod tunc sit simpliciter ipso prius:’ et tunc non esset aliquod genus prioritatis, ut natura et philo-sophi docuerunt. Omne quidem prius tempore de virtute sermonis supponitur esse magis cito, et tempore posterius magis sero. Sic enim differunt celeritas vel citeritas tem-poris a motus * velocitate, et temporis tarditas sive seroitas C a tarditate motus. Ymo, ut dicit Aristoteles, quarto Phi-